
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 57/2023 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

„Centru de monitorizare, coordonare integrată și suport în situații de urgență, cu punct de 

comandă de protecție civilă la subsol”  

 

 

Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.9057/21.04.2023 a d-lui Pataki Csaba,  preşedinte al 

Consiliului Judeţean Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.61/21.04.2023, Raportul de specialitate 

al Direcției Tehnice nr.9058/21.04.2023, Avizul Comisiei pentru activități economico financiare nr. 

55/26.04.2023, Avizul Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate 

interne și  internaționale nr.23/26.04.2023, Avizul Comisiei pentru protecția mediului, turism și 

agricultură nr.12/26.04.2023, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și 

modernizarea drumurilor de interes județean, investiții nr.20/26.04.2023, Avizul Comisiei juridice, de 

disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.54/26.04.2023, Avizul 

Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea 

monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului nr.17/26.04.2023, Avizul Comisiei de 

muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr.47/26.04.2023, 

ținând cont de Hotărârile Consiliului Județean Satu Mare nr. 30/25.02.2020 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Centru de Monitorizare, Coordonare 

Integrată și Suport în Situații de Urgență”, respectiv nr.104/22.09.2020 privind reaprobarea indicatorilor 

tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Centru de Monitorizare, Coordonare Integrată și 

Suport în Situații de Urgență”, 

în baza Proiectului Tehnic nr. AED-015/2021 aferent obiectivului de investiții„Centru de 

monitorizare, coordonare integrată și suport în situații de urgență, cu punct de comandă de protecție civilă 

la subsol”, 

având în vedere Devizul general actualizat înaintat de către S.C Aedilis Proiect cu adresa nr. 

388/06.03.2023, înregistrată la registratura Consiliului Județean Satu Mare cu nr. 5660/08.03.2023; 

 în baza prevederilor art. 7 alin. (6) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

       ținând cont de Avizul Comisiei tehnico-economice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Satu Mare cu nr.4/20.03.2023, 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) coroborate cu cele ale art. 196  alin. 

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 



2 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Centru de 

monitorizare, coordonare integrată și suport în situații de urgență, cu punct de comandă de protecție civilă 

la subsol”, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Inspectoratul pentru Situații 

de Urgență ”Someș” al Județului Satu Mare, Direcția Tehnică și Direcția Economică din cadrul 

Aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare.  

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu Direcţia Tehnică, Direcţia Economică din cadrul 

Aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare și cu Inspectoratul pentru Situații de Urgență 

”Someș” al Județului Satu Mare. 

 

 

 

                                                   Satu Mare, la 26.04.2023 

               

             

 

 

 

                                  

                    PREȘEDINTE,                                                            CONTRASEMNEAZĂ:                                                                          

  Pataki Csaba                                         SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                           Crasnai Mihaela Elena Ana 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru            30                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            30                                 Voturi împotrivă        0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 3              Abțineri                      0   

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                    0 

           
 

 

 
 

 

 
 



3 

 

 

ROMÂNIA                                                                                                                       ANEXA  

         JUDEŢUL SATU MARE                                    la  Hotărârea Consiliului  Judeţean Satu Mare   

         CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE                                                                 nr. 57/2023 

                                                                                                          

 

 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  

aferenți obiectivului de investiții 

„Centru de monitorizare, coordonare integrată și suport în situații de urgență, cu punct de comandă 

de protecție civilă la subsol” 

 

 

În conformitate cu Proiectul tehnic nr. AED-015/2021 și cu devizul general elaborat la faza Proiect 

Tehnic, principalii indicatori tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții sunt:   

1. Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată în lei, 

cu TVA, respectiv fără TVA, din care construcții-montaj, în conformitate cu devizul 

general:  

  Valoarea totală                       10.365.484,46 lei (fără TVA)         12.316.963,70 lei (cu TVA) 

din care Construcții-montaj                 8.493.289,93 lei (fără TVA)          10.107.015,00 lei (cu  TVA) 

2. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță – elemente fizice/capacități fizice 

care să indice atingerea țintei obiectivului de investiții – și, după caz, calitativi, în 

conformitate cu standardele, normativele și reglementările tehnice în vigoare: 

Indici tehnici: 

- Steren : 8.105 mp 

- Regim de înălțime construcție propusă: S+P+2E 

- Sconstruita construcție propusă: 335,00 mp 

- Sconstruit – desf. construcție propusă: 1356,80 mp 

 

3. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliți în funcție de 

specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiții: 

   Valoarea totală a investiției      10.365.484,46   lei +TVA 

   Construcții montaj                    8.493.289,93  lei +TVA 

 

4. Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni: 24 luni. 

 

 

                 PREȘEDINTE,                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                   Pataki Csaba                                            Crasnai Mihaela Elena Ana  

                  

                                                                                        


